

## GAZETA WARSZAWSKA

S-15202

O-f-23

Z WARSZAWY DNIA 16. CZERWCA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Wiednia 7. Czerwca.

Gazeta dworska donosi szczegóły wniścia na powrot wojska Cesarskiego do krajów Austryackich, po ustąpieniu z nich armii Francuzkiej; te iako mniej ważne opuszczamy.

Z Londynu 30 Maia.

Kościuszek na Szwedzkim okręcie w towarzystwie Niemcewicza i kilku oficerów dawniej w służbie Polskiej będących, z *Gothenburga* na rzekę *Tamizę* przyplynał. Zdrowie jego zawsze jest w nie najlepszym stanie. Zatrudnia się teraz rysowaniem. Ciekawość oglądania tego męża jest tu bardzo wielka. Z tą masą do Ameryki udać — Gazeta dworska donosi, że *Admirał Jervis* wyniesiony został na godność *Para Anglii*, pod tytułem *Hrabiego S. Vincent*, a obydway *Vice Admirałowie Thompson* i *Parker* Baronami państwa zostali.

Na eskadrze w *Sheerness* stojący zamieszania trwają ciągle, i może jeszcze czas jakiś upłynie, niżeli do zupełnego ich uspokojenia przyjdzie. *Maytkowie* żądają tegoż samego honoru co flota w *Portsmouth*, to jest, żeby do nich przybyła *Admiralicja*. Dla dopięcia tego zamysłu, z okrętami do *Nore* popłynęli i do dwóch fregat chcących z *Londynu* na morze popłynąć, ognia z armat dali i przymusili je do złączenia się z nimi. — Zabrali także znajdujące się w bliskości okręty i między nimi fregatę *S. Fiorenzo*, na ktorej *Xiążę Würtemberski* miał popłynąć. W *Sheerness* 3 fregaty

jeszcze zostały. *Zaden* z *maytkow* nie może na ląd wysiąść bez wyraźnego na piśmie pozwolenia, od którego z deputowanych flotty. Na każdym okręcie jest kommissya z 12 osob składająca się mająca dozór najwyższy nawet nad deputowanymi. Ci się udają codzień do *Sheerness* dla naradzenia się wspólnego i z rozwiniętą banderą processyę odprawiają. — W Sobotę 14tu z nich udało się w górę *Tamizy* dla zabrania stojącego tam na kotwicy okrętu. Gdy niedaleko zamku *Tilbury* płynęli, dano do nich ognia, w *Grevesand* wysiedli na ląd, lecz od mieszkańców aresztowani zostali, wkrótce ich jednak na wolność wypuszczono i wspomniony okręt wzięli. Gdy wiadomość o tym zdarzeniu na flocie się rozeszła, postanowiono wysłać na *Tamizę* dwa liniowe okręty dla zniewolenia posłuszeństwa swym deputowanym. — Słychać jednak, że rząd rozkazał, ażeby z zamku *Tilbury* rozpalonemi kulami na nie firzelano, i w *Grevesand* fortyfikacye naprawiane być miały. — *Admiralicja* osądziła potrzebną rzeczą przychylić się do żądania *maytkow* i udała się do *Sheerness*. Słychać nawet, że od czasu iey tam przybycia podobieństwo się okazuje, iż się wkrótce rzeczy uspokoić mogą.

Zamieszania zasze niedawno w *Portsmouth* pochodziły od *maytkow* z flotty *Lorda Seymour* w *Spithead* będącey, na ktorej także insurrekcyja panuje. — W *Plymouth* trwa jeszcze nieporządek, *maytkowie* w małych kupach rabować zaczynają.



Flotta Admirała *Duncan* przybywszy z morza północnego do *Farmouth* w części także insurrekcyą zaczęła. 6. lipiowych okrętów nie chciało iść za przykładem innych, które będąc posłuszne popłynęły na morze. Maytkowie chcą ażeby ich żądania wprzody zaspokojone były utrzymując, że po powrocie jużby dla nich nie rychło było o to się dopominać. Admirał wydał wprzody odezwę do zbuntowanych okrętów w ktorej wyraził, że gdyby miał napotkać flotę Hollenderką, miley mu będzie zostawać bez niespokojnych maytkow iak z niemi, nie nakłoniło to jednak rzeczzone okręty do wyjścia pod żagle. W mieście *Farmouth* wiele było trwogi, gdyż milicya w bardzo się tam małej liczbie znajdowała. Maytkowie powybiali okna wielu domow — W tym momencie dowiadujemy się, że Admirał *Duncan* zamyślający ku brzegom Batawów płynąc, z resztą floty do *Farmouth* powrócił. — W *S. Helens* okręt liniowy *Intrepide* wzbraniał się konwojować floty kupieckiej kompanii Indyow wschodnich.

Zamysł odciagnienia armii od posłuszeństwa Krolowi w wielu a nawet powieździe można, że we wszystkich nieco ludniejszych miejscach widzieć się daie, wszędzie rozrzucają kartki zachęcające do zamieszkań, lecz unterofficerowie i Gemeyni każdego prawie regimentu wyznaczają po 10, 20 i 50 funtow nadgrody z własney kieszeni, za odkrycie sprawcow tego, końcem przykładowego ich ukarania. Toż samo dzieje się i w Irlandyi. Parlament tego krolestwa kare śmierci na rozrzucających wzwyż wzmiankowane kartki wyznaczył.

W *Woolwich* były także zamieszkania, lecz już są zaspokojone. Margrabia *Cornwallis* posłany tam, porządek dawny przywrócił, i rewiją wojska odprawił. Wiele re-

gimentow było już w marszu do tego miejsca, lecz odebrawszy wiadomość o ukończeniu zaburzeń na dawne stanowiska powrócily. — W. Kanclerz Lord *Thurlow* będzie miał jutro prywatną audyencyą u Krola dla przełożenia mu terazniejszego stanu rzeczy. — Dziś rano przybył kapitan *Ashe* z depeszami Hrabiego *S. Vincent* (Admirała *Jervis*) do Admiralicji. Flotta nasza nie daleko *Kadix* zabrała bardzo bogaty Hiszpański okręt z *Vera Crux* płynący. — W *Portsmouth* i innych miastach morskich wszyscy cudzoziemcy muszą się udawać do policyi, dla przełożenia przyczyn swojego tam bawienia się, gdyż zamieszkania maytkow przypisywane są zawsze pewnym emissaryuszom. — O Xięciu *Bedford* (najbogatszym Angliku, i do partyi opozycyjney należącym) dzienniki ministeryalne wiele teraz uwag piszą, nazywając go drugim Xięciem *Orleanu* i obrońcą niespokojnych maytkow.

W Irlandyi zaburzenia ciągle trwają. Skonfederowani tameczni w uzbroionych kupach napadają na domy dla zabierania broni, wiele także innych bezprawiw codziennie jest popełnianych. — W *Dublinie* aresztowano osoby chcące przekupić wartę bank strzegącą. — Gazety tamtejsze donoszą, że do całego wojska w Irlandyi wydany już jest rozkaz postępowania, stosownie do okoliczności, nie czekając na zalecenia zwierzchności cywilney. Pierwsze użycie tej nadzwyczajnie pomnożoney władzy okazał garnizon w *Dublinie* zburzywszy drukarnią gazety iedney opozycyjney. W *Montrose* w Szkocyi przyszło między kawaleryą i ludem do potyczki w ktorej wiele osob było ranionych.

Przedwczoray czytano gwardyom krolewskim urządzenie względem pomnożoney od Parlamentu płacy dla piechoty, milicyi i innych wojsk całej armii. Xiążę



York kazał w tej okazyi ogłosić przy parolu co następuje: „Jakożkolwiek się zdaie niepodobieństwem, ażeby się mógł znaleźć tak niepoczciwy, niespokojny i nie kochający honor swoy człowiek, któryby z nieprzyjacielem był w spólnictwie i pracował na zgubę kraiu, iednakże znajduie się wiele osob chcących zdradę i zaburzenia systematycznie wprowadzić, żołnierzy odwieść od dopełniania obo wiązków, i zrobić ich współwinowaycami swych zdradzieckich zamysłów, dążących iedynie do łupieństwa, rozruhow, zniesienia Religii i konstytucyi. Jego krolewiczowka mość z tym wszystkim iest przekonany, że każdy dobry żołnierz wszystkie zachęcania buntownicze ze wzgardą odrzuci, a hersztow ich dla ukarania przykładnego wskaze.

Fregaty, na których Xiążę *Wirtemberski* z małżonką swoją do Niemiec popłynię są: *Melampus*, *la Virginie* i *la Revolutionnaire*. Wspomniony Xiążę znajdował się na sessyi Parlamentu kiedy ten roztrząsaniem projektu swej reformy zatrudniał się. — Listy z *Nowego Jorku* d. 24 Kwietnia pisane donoszą: że się tam już nie obawiano wojny z Rzpłtą Francuzką, gdyż była nadzieia, że przyjaźń między obydwoma Narodami przez uczynione z strony Amerykańskiej propozycye przywrocona zostanie. Prezydent Stanow Ameryki wydał urządzenie do rozbroienia tych okrętów, które z boiaźni wojny uzbraiać zaczęto. — Na sessyach Parlamentu Irlandzkiego partya opozycyjna nie bywa.

W piątek odebrano depesze z *Wiednia*, które bardzo ważne bydz musiały, gdyż P. *Pitt* zaraz po skończoney mowie w Izbie niższej przywołany został na zgromadzenie gabinetu. Jeżeli wieściom wierzyć mamy, wspomniane depesze nie

wiele nam nadziei pokoju zostawiają. — Na brzegach *Essex* mocne przygotowania przeciw wylądowaniu są robione. — Żołd Inwalidow w Szpitalu *Chelsea* dla drożyzny żywności podwyższono. — Słychać, że kompania bogatych kapitalistow postanowiła d. 25 Czerwca bank uformować, iżeby bank Angielski płacić w metalowych pieniądzech nie zaczął.

#### *Czynności Parlamentu*

Sekretarz woienny wniósł projekt powiększenia płacy woysku, gdyż pomnażająca się drogość żywności potrzebę tego środka wskazuje. Przyznał, że w ciągu lat 5 trzy razy żołnierzom żołd powiększono, iest iednak ieszcze bardzo mały. Gdy zbroyney sile morskiej podwyższona iest teraz płaca, wypada więc toż samo i dla lądowej zrobić, tym bardziej, że na pochwałę zasłużyła, nie dopominając się o to w sposobie nieprzyzwoitym. Prawda, że się równie starano nakłonić ją do nieporządku, iako i siłę morską, co iest skutkiem rozszerzających się coraz bardziej prawideł *Jakobinickich*, lecz oparła się zwodnikom. Wkrotce obiecał podać projekt względem officerow subalternow, teraz tylko o płacy żołnierzy mowi, którzy z ubocznemi przychodami mieli dotychczas 11 i trzy czwarte *Pence* a teraz mają ją mieć powiększoną do 13 i pół *Pence*. Wypada więc, aż by Izba pozwoliła na ten wydatek, który rachując od 25 Maia do 24 Grudnia summe 224,000 funtow (8,960,000 zło. pol.) wyniesie. P. *Smith* nie sprzeciwił się temu projektowi, znajdował to tylko rzeczą przeciwną konstytucyi, że woysku przyrzeczono wprzody podwyższenie płacy, niżeli to do Parlamentu wniesiono. P. *Pitt* odpowiedział, że nie można było podawać projektu Parlamentowi bez poprzedzającego naradzenia się Ministrów, nie zatym



nie jest przeciwnego, iż powiedziano wojsku, że projekt ten jest w rozprawie. Od powiedz ta nie zaspokoila Gen: *Tarleton*, do czego *P. Fox* dodał, że gdyby rzecz ta od Parlamentu rozpoczęła się, byłaby pomnożyła zaufanie wojska do niego i konstytucyi, gdy teraz rozumieć może, że samo przez siebie lub swych officerow to wyrobiło. *P. Martin* był tegoż zdania. — *P. Sergeant* żądał 1,600 funtów dla artylleryi, i Izba na obydwie summy pozwoliła. — *P. Scheridan* żądał zniesienia stępu na gazety, gdyż nie było zamiarem pomnożyć przez to przychody publiczne, lecz zmniejszyć wolność druku. Projekt ten 45 krefkami przeciw 19 nie utrzymał się.

Zeszłego piątku, to jest d. 26 sessya Izby niższej trwała aż do godziny 2 po północy. *P. Scheridan* mówił wiele względem nowego manifestu wydanego niby od maytkow, a zawierającego wyrazy iak najmocniej Ministrow obrażające. Dowodził, iż niepodobieństwem jest ażeby to dziełem maytkow bydź mogło, należy więc do podstępnych sposobow, ktorymi tajni zdracy, wewnętrzną spokojność Państwa zniszczyć usiłują. Oskarżeni w nim byli Ministrowie iakoby nie chcieli dotrzymać przyrzeczonego imieniem Krola pardonu zbuntowanym maytkom, lecz zamyślali przy pierwszym zdarzeniu pociągnąć hersztow do odpowiedzi i kary. Lubo (mowił *P. Sheridan*) ganię czynności Ministrow w powszechności, wyznac jednak muszę, że to jest nayszczerniejszą na ich charakter obmową. Sam także w tym piśmie nie naylepiej jestem opisany, ale nie z powodu osobistej urazy, lecz jedynie z przywiązania do sprawiedliwości, mowić muszę przeciw przesadom uwiedzionych maytkow. Dotychczas miałem

o nich naywiększe wyobrażenie, lecz jeżeli teraz tak się niektorzy daleko zapędzają, że chcą utrzymywać, iż bez komenderujących officerow woiennymi okrętami zarządzać mogą, to oczywiście zupełnie są zaślepionemi. — *P. Pitt* oświadczył wdzięczność za przyjacielski sposob myślenia osoby, ktora mu zawsze sprzeciwiać się zwykła, i nayuroczyściej zapewnił, że Ministrowie nigdy o zemście nie myśleli, gdyż zapewnienie całkowitego zapomnienia i amnestya nienaruszonym słowem Krola zaręczone były, lecz względem skutkow dalszego nieposłuszeństwa jest niespokoiny. Więcey nie chce teraz mowić, i spodziewa się, że ukaranie chcących ieszcze bydź nieposłusznymi, nigdy się nie stanie przedmiotem roztrząsania Parlamentu.

Wniesiono potym ważną bardzo materją reformy Parlamentu. Mowy w tey mierze bardzo piękne do następującego numeru gazety odkładamy, donosząc teraz tylko, że projekt ten większością 256 głosow przeciw 91 odrzucony został i *P. Fox* do wioski swej *S. Annes Hill* odiechał. Można było powiedzieć, iż projekt ten reformy upadnie. Interessem bowiem jest Deputowanych, aby nigdy w prawo nie był zamieniony, chociaż od wielu lat corocznie go obywatelie gorliwi ponawiają. Zmierza zaś do zniesienia przekupstwa, do lepszego urzadzienia reprezentacyi narodowej, skraca naostatek sessye 7letnie, do lat 13. naywięcey.

Z Paryża 30 Maia.

Obywatel *Barthelemy* na członka Dyrektoryatu W. obrany został. — Rada dawnych d. 26 t. m. przytąpiła do wyboru na ten urząd jednego z 10 kandydatow od Rady 500 podanych, każdy czło-



nek Rady dawnych napisał na kartce na zwisko kandydata na ktorego głos dawał: kartki te od każdego z deputowanych koleją przywoływanych do wazy były kładzone, głosujących osob było 210. po otworzeniu kartek w przytomności dwóch sekretarzy i ich przeczytaniu okazało się, że Ob: *Barthelemy* Ambassador nasz w Szwajcaryi miał 138. kresek, minister Policyi Ob: *Cochon* 75. Generał *Beurnonville* 4. a Ob: *Bougainville* 1. — Prezydent Rady dawnych doniósł więc, że Ob: *Barthelemy* większością głosów na miejsce Ob: *Letourneur* do Dyrektoryatu W. wezwany został i wysłał poselstwo wraz z protokołem sessyi, w którym to opisanym było tak do Rady 500. iako i do Dyrektoryatu. Ten zaś wyprawił natychmiast kuryera nadzwyczajnego do Ob: *Barthelemy* do *Bazyli*, wraz z protokołem sessyi Rady dawnych. — Ponieważ urzędowanie Ob: *Letourneur* ukończyło się, oddał przeto pieczęć Ob: *Carnot*, przydującemu teraz w Dyrektoryacie.

Ob: *Dupont* (z *Nemours*) czyni uwagę, że lista Kandydatów do Dyrektoryatu czyni honor Radzie 500. a Rada dawnych usprawiedliwiła ufnosć w niego narodu przez wybor męża, który się całej ludzkości dobrze zasłużył. Gdy Europa tysiącznych nieszczęść wojny doświadczała, wzrok cierpiących narodów na Ob: *Barthelemy* był zwrócony. W Hiszpanii, w Niemczech, a nawet i w samej Anglii przeznaczano go powszechnie na przywrociciela pokoju. Prusy, Hiszpania i wielu Xiążąt Niemieckich z nim o pokoy umawiali się i wszyscy wielkie mu światło przyznawali. — Pokoy z Austryą więcęcy wymagał iak władzy negocyatora. — *Barthelemy* ma za sobą sankcyą narodów, cała Europa z wyboru jego będzie kontenta.

— Duch zgody który potrochu pokoy ładowi sprowadzał, wpływ swoy szczęśliwy rozciągnie na różne fakcyę wzruszające nie kiedy spokoyność wewnętrzną Rzpltey, a zgoda między władzami konstytucyjnemi, ich członkami i wszystkie mi Obywatelami, nada rządowi ow charakter stały, który nieprzyiaciołom naszym żadney już nie zostawi nadziei.

Dziennik Obywat: *Perlet* wyraża: „Wszystkie intrygi były nadaremne, i życzenia dobrych obywateli są dopełnione. Kandydat opinii powszechney, ktorego cały prawie naród żądał, Ob: *Barthelemy* odniósł zwycięztwo. Intryga wszystkich sposobow w ostatnich dwóch dniach i nocach używała dla zwrócenia na swą stronę elekcyi. Wielu Reprezentantów zapewnia, że im naypodchlebniejszy czyniono obietnice dla nakłonienia ich ażeby tego mianowali Dyrektorem ktorego albo Liweranci albo Jakobini nayprzychylniejszym sobie bydź mniemali. *Barthelemy* wchodzi jednak do Dyrektoryatu przez nadzwyczajną większoć głosow ciała prawodawczego z powszechnym poważaniem i nieoszacowaną korzyścią, że 5. lat wciąż ma urzędować, gdy 4ch jego kollegow corocznie losować się będzie. Od dawnego już czasu żaden wybor nie był tak bardzo życzony ani tak powszechnie poklaskiwany iak Ob: *Barthelemy*. Pewną zdaie się bydź rzeczą, że urząd ten przyimie, lubo dotychczas wiele było zakładow i wieści może umyślnie rozsiewanych, że tego nie uczyni. Głos publiczny za bardzo się na jego stronę nakłonił, ażeby osobitych nawet swych chęci, nie miał poświęcić obowiazkom, służenia oyczyźnie na wysokiej godności do ktorey powołany został. Gdy zaraz w godzinie po jego mianowaniu wysłano kuryera do *Bazyli*, w dwóch więcę



dniah odpowiedź jego odbierzemy, a może i sam przywiezie.

Ob: *Letourneur* (pisze tenże dziennik) zatrudniał się w Dyrektoryacie szczególnie interesami marynarki. Te Ob: *Barthelemy* powierzone być nie mogą; lecz mając 30 letnie doświadczenie w dyplomacyce, zdaje się, że temu przedmiotowi pracę swoją poświęci. Ob: *Rewbell* który tym jako i skarbem był zajęty, nie będzie zapewne czynił trudności w udziale lub całkowitym tego odstąpieniu swemu koledze. Przez wielkie poważenie które Ob: *Barthelemy* ma w Europie, i obszernych widokach szczególnie jest zdatnym do przyspieszenia powszechnego pokoju.

Słychać, że Ob: *Letourneur* obemy kommandę w południowej części Francyi i mieć będzie dozór najwyższy wielkiej Indzynierow szkoły mającej być w *Lugdunie* założonej. Brat Ob: *Barthelemy* pojechał do *Bazyli* dla nakłonienia go do przyjęcia urzędu Dyrektora. — Jutro już odpowiedzi od niego oczekujemy, przybycia zaś życzymy tym bardziej, że teraz równość głosów w Dyrektoryacie zdarzyćby się mogła. — Minister wewnętrznych interesów pisał z poleceniem do administracyi departamentow, przez które Ob: *Barthelemy* ma przejeżdżać z *Bazyli* do *Paryża*, ażeby wszędzie z przyzwoitemi wysokiej jego godności honorami był przyjmowany: „Jestem przekonany (kończy Minister) że cała Francya dzielić będzie radość jaką ten wybor sprawił w *Paryżu*.”

Minister Marynarki doniosł znowu o 10 okrętach nieprzyjaciółom obranych, między którymi znajdują się dwa Angielskie, każdy o 300 beczkach, na jednym było prócz tego 10 armat, i był z *Liverpool* do brzegow Afryki przeznaczony. —

*G. Vaubois* mianowany jest generalnym kommandantem w Korsyce. — Rada 500. wyznaczyła oddzielną kommissyą z 7 członków składającą się w zamiarze układu praw dla Marynarki, zasiadając w niej między innymi Ob: *Villaret Joyeuse* i *Lacroix*. — Dyrektoryat Wyk: przesłał do Rady 500 pismo z prozbą o wsparcie kupców Francuzkich, którzy w nieszczęściu *Smirny* od ognia majątki potracili. To do Kommissyi odesłano. — Minister wojny doniosł Dyrektoryatowi, że przeznaczony do *Paryża* ambassador Porty Otomańskiej do *Marsylii* przybył, na statku Raguzzańskim po 51 dniach żeglugi. Dwor jego składa się z 20 osob. Obywatel *Venture* towarzyszy mu w charakterze tłumacza, gdy płynął do Lazaretu dla odbycia Kwarantanny, wystrzałem z armat był witany. Przygotowano dla niego pomieszkание, i władze konstytucyjne wizyty oddawać mu będą. — Obywatele *Leſtevenon* i *Pasteur* Reprezentanci ludu Batawów mający szczególne zlecenie do rządu Francuzkiego, d. 23 byli u Dyrektoryatu z pożegnaniem. Ob: *Meyer* minister pełnomocny Rzpltey Batawów, mieszka jeszcze w *Paryżu*.

Dnia 26 przesłał Dyrektoryat pismo radzie 500 z opisaniem smutnego stanu, w którym się skarb znajduje. „Nie tylko zapłata (pisze Dyrektoryat) oficyalistow publicznych jest wstrzymana, ale wydatki na departamenta, szpitale, więzienia, drogi, a nawet Dep: wojny i marynarki nie są jeszcze zupełnie zaspokojone. Dyrektoryat musi oświadczyć Obywatele Reprezentanci, że w interessach skarbowych nie zawsze wam prawda jasno przekładana była, przesłała wam władza wykonawcza 30 do 40 pism w różnych okolicznościach skarbowych, te częstokroć prosto do kommissyi odesłane zostały.



Zawsze prawie powiadano wam, że summy na wydatki publiczne są już zabezpieczone, gdy w wielu rzeczach był niedostatek. Prawda ta, skutkiem teraz zatwierdza się. Z pisma, które od skarbu narodowego odebraliście, poznacie, że nietylko zbywa na dostatecznych przychodach dla dostarczenia zwyczajnym i nadzwyczajnym wydatkom, ale nawet i kasy Paryżkie w znacznej części nie odbierają tego co potrzebują. To wszystko Obywatele zażądania waszego wymaga; złe jest wielkie i uciążliwe, lecz światło wasze łatwo mu zapobieży, gdy zgłębiać go dokładnie i pracowicie zacznie. Każcie sobie przeczytać różne pisma przesłane od Dyrektoryatu wyk. a przywiązanie do powszechnego dobra wkaże wam środki, których okoliczności wymagają.

We wszystkich portach wzdłuż kanału robią się teraz wielkie morskie przygotowania i bez najmniejszej tajemnicy, że są przeciwko Anglii. — Następca Ob. *Serbelloni* jest, Ob. *Soprany* w charakterze sprawującego interessa. — *Genua* zdaje się na tenże los oczekiwać, którego *Wenecya* doświadczyła. List jeden d. 8. z tego miasta pisany, a w dzisiejszym Redaktorze umieszczony zawiera, „Widać oczywiście, że arystokraci nasi z nieukontentowaniem zapatrują się na ustanowienie Rzplitey *Cispadańskiej* i niepodległość *Lombardyi*, szczególniej jednak są niespokojni z powodu rewolucyi zaświałej w Prowincyi zwanej *Terra firma*, przez którą arystokraci *Wenecy* zniszczeni zostali. A lubo i nasi tegoż losu obawiają się, nie jednak dla przeszkodzenia temu nie robią, i zawsze się trzymają swych zepsutych prawideł. Chociaż *Genua* całą swą świetność handlowi jest winna, nie masz jednak żadney kommissy handlowey, któraby kłótnie kupców roz-

sądzała. Często już żądano iey ustanowienia, lecz że iey członki nie mogą być z szlachty wybierane nie przyszła więc do skutku, i niedawno nawet projekt w tej mierze od *Oligarchow* był odrzucony.

Powszechnym jest zdaniem, że nietylko z kraiem *Weneckim*, ale i innemi Stanami *Włoskiemi*, znaczne odmiany nastąpią. *Bywszy kommissarz przy armii Sombry i Mozy O. Alexander* do *Lombardyi* poeździe w celu urzadzania tam korpusu 25.000 wojska dla bezpieczeństwa nowej *Rzplitey*. — *Lafayette* z swoimi towarzyszami nieszczęścia nie jest jeszcze na wolność z *Ołomuńca* wypuszczony, iako wiele dzienników dawniej donosiło. — *Onegday O. Pastoret* mówił za nieszczęśliwemi *Tulończykami*, którzy w czasie terroryzmu to miasto opuścili, czułą mowę jego drukować kazano.

#### Z Hagi 3 Czerwca.

*Onegday* wieczorem powrocili tu z *Paryża* bywsi tam Ministrowie nasi *Ob. Meyer, Lestevenon i Pasteur*, iako też *Gen: Daendels* i *Admirał Winter*. *Ob. Voss Waanwyck* nominowany jest Ministrem na miejsce *Ob. Meyera*, czas jednak wyjazdu jego nie jest jeszcze oznaczony. Wiele tu jeszcze mówią, o tajemney morskiej wyprawie, wojska z tym wszystkim nie wsiadły jeszcze na okręty. *Konfitycya* już jest ukończone. *Dnia 1 Sierpnia* lud ma być zwołany na zgromadzenia pierwiastkowe dla obrania nowego ciała prawodawczego. *Dnia 8* tegoż mca lud większością głosów przyjmie lub odrzuci *konfitycya*. *Dnia 1. Września* nowe ciało prawodawcze obrady swe rozpocznie.

#### Od granic Włoch 25 Maia.

Listy z *Wenecyi* d. 22 *Maia* pisane donoszą: że *municypalność* tego miasta d. 19 pierwsze swoje publiczne posiedzenie odprawiała, na którym czytano listy



od różnych miast i dystryktów kraju Weneckiego z powinszowaniem i zapewnieniem przywiązania do teraźniejszego tymczasowego rządu. —

Wysłani do Gen: *Buonaparte* deputowani *Dona*, *Giustiniani* i *Mocenigo*, po umowionym i podpisanym pokoju d. 13 t. m. do *Wenecyi* powrocili. Wkrótce potym Obywatele *Zorzi* i *Turini* członki municypalności odebrali zlecenie udania się do Gen: *Buonaparte*, pozdrowienia go imieniem Rzplitey, i kontynuowania dalszey z nim negocyacji. — Francuzi we wszystkich częściach zajętego Weneckiego, kraiu, stawiają dżewo wolności, wprowadzają syfemat municypalności, lud rozbraiają, i odbierają przysięgę wierności dla swey Rzplitey.

Generał Francuzki *Victor* d. 22 Maia z całą swoją dywizją z *Padwy* wymarszerował.

Piszą z *Rzymu* pod d. 15 Maia, że zdrowie Papieża tak się polepszyło, iż dnia tegoż mógł dać audyencyą niektórym Ministrom i Kardynałom, lecz dla uniknienia powtorney słabości dwom Kardynałom władzy pełnomocney udzielił. Gdy jednak nie wyszedł jeszcze zupełnie z niebezpieczeństwa; przeto wydana będzie (jak słyhać) bulla ułożona dawniey gdy Oyciec S. zagrożony od Francuzow *Rzym* opuścić zamyślał, w ktorey wszystkie dawne bulle ściągające się do obierania Papieżow są zniesione, a Kardynałowie mają nadaną władzę, gdziekolwiek bądź zgromadziwszy się w pewney liczbie przytąpić do mianowania nowego następcy *S. Piotra*.

Skarbowe interessa kantry Papieżkiej szczegulniey od czasu podpisania pokoju z Rzpltą Francuzką w bardzo są smutnym położeniu. Długi stanu papieżkiego wynosić mają 128,800,000 sztukow

(1,159,200,000 zł: Pol:) a roczne deficit 2,660,000 sztukow (23,840,000 zł: Pol:) Pracnią jednak nad wprowadzeniem oszczędności, a szczegulniey do woyska.

Do portu *Ankony* d. 14 sześć Francuzkich wojennych okrętow zawinęło. W mieście tym wszystko Francuzi na swoy sposob urządzają.

Przeznaczony do *Londynu* Poseł Turecki *Ismael-Effendi* z licznym dworem d. 11 Maia do *Liworno* przyplłynął.

Z *Madrytu* 24 Maia.

Przed kilku dniami Admirał *Mazaredo* kazał 12 liniowym okrętom i 7 fregatom wyiść z *Cadix* pod żagle i manewrować, straż przednia Angielskiej floty, nie wdając się w bitwę zaraz się od portu oddaliła.

Pogłoska, że Anglicy *Portorico* i *Caracas* zabrali nie potwierdziła się, równie iako i wzięcie przez nich floty bogatey kupieckiey pod konwoiem 1. liniowego okrętu o 74 działach do *Cadix* płynącej. — Co się tycze *Havannach*, spokojnie względem tego miejsca jesteśmy, gdyż się tam mocny garnizon znajduje. — Niektore osoby miały odebrać wiadomość, że Angielska eskadra o 12 liniowych okrętach i 30 transportowych statkach nie daleko *Kartageny* spostrzeżona była, powszechnie jest rozumienie, że to jest część z floty Admirała *Jervis* do *Minorki* przeznaczona.

Dnia 15 Maia.

Listy dziś rano z *Aranuez* odebrane uwiadomiły nas, że admirał *Mazaredo* z całą swą flotą z *Cadix* wyszedł pod żagle. Angielska Eskadra osłabiona bardzo chorobami, ktore się między matkami wszczęły, przymuszona była do cofnienia się, słyhać nawet lubo to jeszcze potwierdzenia potrzebuie, że sam nawet Admirał *Jervis* miał umrzeć.



# GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 16. CZERWCA R. 1797. W PIATEK.

*Z Paryża 30 Maia.*

Proces w trybunale w *Vendome* już się ukończył. — D. 25 t. m. sąd narodo-  
wy ogłosił dekret następny. *Baboeuf* i  
*Darthe* jako Hersztowie spisku mającego  
w celu wprowadzenie konstytucyi *Robert-  
spierra* 1793, i jako zachęcający do te-  
go różnemi pismami na śmierć są skazani.  
*Germain, Buonarotti, Casin, Mory, Blon-  
degu, Menessier* i *Bouin* na deportacyą.  
Dwaj ostatni uciekli. Wszystkich zaś in-  
nych oskarżonych (między ktoremi *Drouet*  
i *Antonelle* znajdują się) uwolniono. Za-  
raz po przeczytaniu tego wyroku (doniosł  
Pisarz sądowy Ministrowi sprawiedliwo-  
ści) *Baboeuf* i *Darthe* puginami zabić  
się chcieli, lecz tylko się ranili, gdyż  
żołnierze strzegący ich spostrzegszy to  
natychmiast temu przeszkodzili. Dziś (d.  
26) przeprowadzono ich do więzienia,  
gdzie się teraz znajdują. Jutro będziez  
uwiadomiony o uzupełnieniu dekretu, i  
liczbie oskarżonych wypuszczonych na  
wolność. *Amar* i *Cochet* są odesłani do  
sądu kryminalnego departamentu *Sekwa-  
ny Vadier* jest dotychczas w areszcie, sto-  
sownie do dekretu deportacyi przeciw nie-  
mu także wydanego.

W dzienniku jednym następujący jest  
opis samoboystwa od *Baboeufa* i *Darthe*  
w części popełnionego. — Gdy Prezydent  
sądu narodowego czytał dekret w słowach.  
Gdy prawo . . . wyraża że . . . przeto ska-  
zuje *Baboeufa* i *Darthe* na śmierć: „Przy  
tych słowach *Darthe* trzymający rękę pod  
koszulą na piersiach zawołał: „Niech ży-

ie Rzplita „ Krew którą spostrzeżono  
przekonała wszystkich że się ranil, żoł-  
nierze skoczyli do niego, chciał się dru-  
gi raz ranić, lecz rozbrojony został. Z  
drugiej strony *Baboeuf* nie powiedziawszy  
słowa przebił się zaostrzonym żelazem i  
upadł. Krzyk przestraschu rozległ się po  
całej sali, przytomne kobiety zaczęły u-  
ciekać, żołnierze pośpieszyli na swe sta-  
nowiska, słowem wszystko było w naj-  
większym zamieszaniu. Wyprowadzono  
obydwoh ranionych, *Darthe* wkrótce  
przyszedł do zmysłów, *Baboeuf* zostawił  
żelazo w ranie i o 8 z rana d. 26 żył ie-  
szcze. — Jakobini bardzo są niekontenci  
z tego dekretu.

Niektóre dzienniki piszą: „Wiado-  
mości z *Madrytu* zawierają, że Hiszpa-  
nia wypowiedziała już wojnę Portugalii  
i że Francya da 30,000 wojska do iey po-  
pierania, to iednak potwierdzenia potrze-  
buie. — Ob: *Louvet* przestanie pisać dzien-  
nik *la Sentinelle* gdyż mianowany jest Kon-  
sulem do *Palermo*. — Dwoch kaprow Fran-  
cuzkich blokowanych było w *Calais* od  
fręgat Angielskich. Ob: *Muskin* wysłał  
im na odsiecz z *Gravelines* 4. szalupy ka-  
nonierskie, które odpędziły nieprzyjaciela.  
Lecz ten wkrótce w 12 fręgat i korwet  
pod *Calais* powrócił, a Ob: *Muskin* czy-  
nił przygotowania do uderzenia na niego  
z flotyllą, ktorey kommandę ma sobie po-  
wierzoną. — Z powodu weyścia nowego  
członka do Dyrektoryatu, wielu mowi o  
odmianie między Ministrami nastąpić ma-  
jącej. — Wczoray w Radzie 500 Obyw-



*Vaublanc* miał długą mowę względem te-  
rażniejszego stanu osad naszych. Wszyt-  
kie nieszczęścia zaszły na wyspie *S. Do-  
mingo* przypisywał *Ob: Santhonax* i jego  
kolegom żądał więc, aby przywołani byli  
do Francyi dla usprawiedliwienia się z  
swych postępów. — Lecz nic jeszcze w  
tej mierze nie uftanowiono. — *Ob: Karol  
Dagrain* wydaie teraz *Heroïde* z koper-  
sztychami pod tytułem. „*Niewola la  
Fayette*„ Rada dawnych odrzuciła re-  
zolucyą Rady 500 względem nftanowie-  
nia generalnego dozoru nad wybieraniem  
przychodów publicznych. „Co się dobrze  
stało piszą niektóre dzienniki, gdyż ro-  
zumiano dotychczas, że urzędy tych ge-  
neralnych dozorców jedynie dla odcho-  
dzących członków z ciała prawodawcze-  
go przeznaczone były. — Papież oznaymił  
Xiężom Emigrantom Francuzkim znaydu-  
jącym się w ftanie kościelnym, że ich  
dłużey wspierać już nie może. Wielu  
z nich do Toskanii udało się.

Z *Tulonu* wyszła pod żagle eskadra  
pod rozkazami Kontr-Admirała *Bruceix*  
składająca się z liniowego okrętu *Wilhelm  
Tell* o 80 armatach i *Aquilo* o 74 tudzież  
z fregaty *la Justice* i *la Diane* każda o  
40 działach i *Serieuse* o 36, przyna-  
czaniem iey jest krążenie przy *Korsyce,  
Liworno* &c. Stosownie do obrachunku  
podanego od Dyrektoryatu ciała pra-  
wodawczemu mennice Francuzkie wybiły  
od R. 1726 (to jest czasu gdy odmia-  
na w stopie mennicznej nastąpiła)  
3,019,803,502 liwrow, w których 1951  
milionów w srebrnych, 986 milionów w  
złotych, a reszta wzdatkowych pieniądzech.

Przybyli tu deputowani Irlandzcy  
w zamiarze upraszania o związek Rzplitey  
Francuzkiej z skonfederowanemi Irland-  
czykami. — Wielu utrzymuie, że na o-  
krętach, które dawniej niewolników ga-

lerowych na brzegi Angielskie przewiozły  
znaydowało się wielu roztropnych i od-  
ważnych ludzi dla uorganizowania insur-  
rekcji Irlandzkiej.

*Z Stugdardu 30 Maia.*

Dowiadujemy się z *Genui*, że Inkwi-  
zytorowie stanu dla utrzymania spoko-  
ności sessye swoje ciągle odprawiają. Na  
jedney z nich zgodzili się iednomyślnie,  
ażeby *Jędrzey Vitaliani* Neapolitańczyk  
będący w *Genui* pod protekcyą Rzplitey  
Francuzkiej, jako w iey służbie zostają-  
cy, z miasta w 24 godzinach, a z całego  
kraiu w 3 dniach wyiechał. Minister Fran-  
cuzki *Ob. Faypoult* zapytał się rządu o  
przyczynę tak surowego postępowania,  
lecz odebrał odpowiedź, że *Vitaliani* jest  
jeden z tych ludzi, którzy na żadną pro-  
tekcją nie zasługują. Minister posłł dru-  
gą Notę daleko mocniejszą, a Kollegia  
rządowe zgromadziły się nadzwyczajnie  
dla ułożenia odpowiedzi.

*Z Medyolanu 20 Maia.*

Jedno z pism publicznych Włoskich zawie-  
ra w sobie następujące lubo nie urzędowe.

„Artykuły przydatkowe do prelimi-  
nariów pokoju zawartego między Francją  
i Cesarzem.,,

1.) Na mocy cessyi od domu *Auftry-  
ackiego* uczynioney dla Rzplitey Fran-  
cuzkiej, jako to: *Flandryi, Brabancyi,  
Hannonii, Luxemburgu, Namuru, Lim-  
burgu, Malinu, Ruremundy, Antwerpii*  
&c: wszystkie duchowne państwa Rzeszy  
Niemieckiej sekularyzowane bydź mają.  
Cesarz będzie mógł wcielić do swego pań-  
stwa, arcy-biskupstwo *Salzburgskie*, biskup-  
stwa *Trydenckie, Brixenskie, Freising-  
skie, Konstancyjskie* i *Ratyzbonskie*. Bi-  
skupstwo zaś *Bazyleyskie*, w granicach *Al-  
sacyi* leżące, uftapione będzie Rzplitey  
Francuzkiej.

2.) Gdy z jedney strony granice Fran-



cyi prawami iey zakreślone, łożownie do nich są uznane, z drugiey więc strony z biskupstw *Münster*, *Paderborn* i *Osnabruk*, tudzież Opactwa *Corwey* uformowane będzie Elektorstwo dla Sztat *Hollenderkiego*. Również Xięstwo *Wirtembergskie*, i kraj *Hessen-Kassel*ski na Elektorstwa erygowane będą — Xięciu *Biponckiemu* dane będzie biskupstwo *Fulda* z mocą przłączenia go do Bawaryi, skoro ta będzie w iego possessyi. Pozostałe części z trzech Elektoratów duchownych z Biskupstw *Spiry* i *Wormacyi* i inne biskupstwa na prawym brzegu *Renu* leżące wyznaczone będą w nadgródę tym Xiążętom, którzy na lewym brzegu tey rzeki odstąpić zechcą swych dziedzictw. Cesarz będzie mógł tak iak dawniey utrzymywać garnizon w *Filipsburgu*, forteca zaś *Friburg* ma być zburzona. *Moguncya* iako przyległa granicom Francyi, ma być iey przez zamianę ustąpiona.

3.) Nowa Rzplita Włoska uzyskawszy swą niepodległość, składać się będzie na obydwóch brzegach rzeki *Po* z krajow *Bergamo*, *Brescia*, *Crema*, z dawney *Lombardyi* *Austryackiey*, *Parmy*, *Piacenzy*, *Guaſtalli*, *Modeny*, *Reggio*, *Massa-Carrary*, *Bononii*, *Ferrary*, legacyi *Rawenna* z iey przylgłościami, nadbrzeżami i portami na morzu adryatyckim. Xże *Parmy* dostanie w zamianę Prowincye *Weronny*, *Vincenza* i *Bassano*. Cesarz zaś zaimie *Friul* *Wenecki* po *Piawe*. Dla Rzplitey *Weneckiey* zostanie *Padwa*, *Marchia-Trevisana*, *Dogado*, *Polesina*, *Isſtria*, *Dalmacya*, i wyspy, pod warunkiem zniesienia rządu arystokratycznego i przemienienia go na demokratyczny. Nowa Rzplita Włoska wieczystym przymierzem i traktatem handlowym z Rzplita Francuzką złączona będzie.

### Z Medyolanu 27 Maia.

Można już było od niejakiego czasu spostrzegać w *Genui* oznaki rewolucyi, która w istocie d. 22. t. m. wybuchnęła. Patryoci zgromadziwszy się w znaczney liczbie opanowali różne ważne stanowiska w mieście, iako to: Arsenał, Port &c. Tryumf ich iednak nie był długi, gdyż nazajutrz stronnicy dawnego rządu złaczywszy się, odzyskali te miejsca i aresztowali kilku szefow insurrekcyi. W tym zamieszaniu rachują zabitych do 20 osob a 40 ranionych. Zwycięzcy rabowali potym domy patryotow, a między niemi magazyn korzeni niejakiego *Moraddo*. Teraz tylko kokardy *Genueńskie* w mieście widzieć się daią. — Wysłano z tąd ku *Genui* woyska *Francuzkie*, przeznaczenie ich jest niewiadome.

Jedno z pism naszych publicznych, zawiera list *G. Baraguey d'Hilliers* z *Wenecyi* pod d. 20. Maia, w następującej treści: „Donoszę ci wzięcie *Wenecyi*, do ktorey *Francuzi* od czasow *Pepina* wnieść nie mogli, tudzież zniszczenie dawney i straszney *Olgarchii*, i zastąpienie iey miesca przez municypalność patryotyczną. Jestem tu z 6,000. woyska, i piękną flotą. Chciano tu zrobić zamieszanie za pomocą *Sklawończykow*, i ludzi płatnych od *Ministrow* *Angielskich*, 5. domow najlepszych obywateli zruynowano, lecz właśnie w tymże czasie przybyłem, teraz zupełna tu panuje spokojność. „

*Mennica*, bank i arsenaly *Weneckie*, są woyskiem *Francuzow* zajęte aż do dalszych rozkazow z *Paryża*. Okręty tam także na rzecz *Francuzow* budują. —

Zdaie się, iż nowe polityczne widoki, nakłoniły rząd *Francuzki*, do odmienienia planu, podług ktorego nowe we *Włoszech* ustanawia *Rzpltę*. Z listu następującego *Gen: Buonaparte* do deputo-



wanych ciała prawodawczego Rzpłtey *Cispadańskiej* iasniey się to okazuje.

„ Z główney kwatery w *Montebello* 30 *Floreal* ( 9 Maia. ) „

Obywatele! Rozkazałem aby *Romania* stosownie do swych życzeń, przyłączona była do Rzpłtey *Cispadańskiej*. Kraje zwane pod nazwiskami *Modeny*, *Reggio*, *Massa*, *Carrara* &c. będą przyłączone do Rzpłtey *Cisalpińskiej* ( *Lombardzkiej*. ) Deputowani tych krajow, ktorzy teraz w ciele prawodawczym w *Bononii* znajduią się, zgromadzą się natychmiast po odebraniu niniejszego pisma i wybiorą 6 deputowanych, ktorzy niezwłocznie udać się mają do *Medyolanu* i złączyć z wydziałami zatrudniającemi się organizacją Rzpłtey *Cisalpińskiej*. Inni deputowani powrócą do domu. Ob. *Ricci* jeden z 3 członkow Dyrektoryatu Rzpłtey *Cispadańskiej*, uda się iak najprędzey do *Medyolanu*, dla wsparcia mnie radami swemi w obiekcie tak wielkiej wagi. Dway inni członkowie Dyrektoryatu złączą się z wydziałem złożonym z 6ciu osob mających być obranemi przez ciało prawodawcze krajow *Ferrary* i *Bononii*. Wydział ten wspólnie z Generałem *Sahuguet* wydawać będzie wszelkie rozkazy, podzieli *Romania* na departamenta i zwoła w nich zgromadzenia pierwiastkowe, dla obrania deputowanych. Zatrudni się także oddziałem departamentow leżących, częścią w kraju *Modeny*, a częścią w *Bonohskim*. Ciało prawodawcze odłoży swe sessye aż do ukończonych elekcyi w *Romanii*. Jak skoro te ukończone będą, zbierze się powtornie dla obrania Dyrektoryatu. Departamenta *Bonohski* i *Ferrarski* mają być iak najprędzey urządzone. Co gdy nastąpi, wydział wżwyż wzmiankowany, doniesie mi o wszystkim, abym mógł znieść wszystkie tymczasowe rządy. ( podpis : ) *Buonaparte*.

Z *Wenecyi* 24. *Maia*.

Gen: *Buonaparte* ieszcze tu nie przybył. Liczba woynka Francuzkiego stojącego w naszym mieście i na wyspach sąsiedzkich, iako to: *Chioza*, *Malamocco*, *Pedestrina* &c. do 15,000. ludzi wynosi. W miastach ziemi stałej, iako to: *Weronie*, *Udinie*, *Padwie*, Francuzi zabierają własności Portugalczykow, Anglikow &c. obawiamy się, ażeby i u nas to nie nastąpiło. Muncypalność nasza spokojnie w czynnościach swych postępuje, a my żyjemy tu w naywiększym bezpieczeństwie. Oczekujemy z naywiększą niecierpliwością wyroku Rządu Francuzkiego, względem naszego losu. Intro arcybiskup i całe duchowieństwo, mają wykonać przysięgę na wierność, muncypalność słuchać iey będzie. Dotychczas żadne ieszcze odmiany w stanie duchownym nie zasły, lecz Rząd nasz idąc za przykładem Francuzkiego i Rzpłtey *Cispadańskiej*, i w tym zapewne poydzie za ich wzorem. — Zaden okręt nie może ieszcze wyjść pod żagle na morze *Adryatyckie*, gdyż Francuzi chcą zapobiedz wywożeniu za granice pieniędzy, i kosztownych rzeczy.

Rząd *Wenecki*, ktorzy przed trzema wiekami mocnemu związkowi oprzeć się potrafił, gdy w roku 1507. Papież *Julius II.* Cesarz *Maxymilian I.* i *Ludwik XIII.* Krol Francuzki, przeciw niemu zwołili się, ktorzy tyle ciężkich woien przeciw Turkom prowadził, a przez wielkość handlu na morzu między znaczne mocarstwa *Europy* był liczony, teraz w krotkim czasie przez *G. Buonaparte* obalony został.

Z *Strazburga* 29 *Maia*.

Gen: *Moreau* powrócił tu wczoray z *Bazyli*. — Stosownie do listow z tego miasta Obywatelka *Buonaparte* była tam wkrótce z *Medyolanu* spodziewana. Utrzymują niektórzy, że Wodz armii *Włoskiej* wkrótce tam także przybędzie a potym



uda się do *Paryża*, gdzie czas niejaki mieszkać myśli. — Zamieszkania w niektórych powiatach Szwajcaryi na granicach Włoskich leżących ieszcze nie są uspokojone: w *Lugano*, *Bellenz* i *Lokardo* szczególnie panują. — Mieszkańcy tych mieysc słyhać, że wysłali deputacyą do *Medyolanu* z żądaniem złączenia się z *Rzplita* Włoską. *Z Strazburga zt Maia.*

Piszą z *Bazyli*, że *Ob. Barthelemy* odebrał d. 28 t. m. kurjerem nadzwyczajnym z *Paryża* wiadomość iż członkiem Dyrektoryatu W. obrany został. Minister przyjął tę godność i d. 30 miał wyjechać. *Ob. Bacher* zawiadywać będzie interesami Francuzkiemi w *Bazyli* aż do czasu przybycia nowego ambassadora.

*Z Bazylei z Czerwca.*

*P. Barthelemi* pisał d. 29. zeszłego miesiąca do Rządu naszego list ten tre-

ści: „Mam honor przyłączyć tu list, który do kantonow Szwajcarskich pisałem, uwiadomiałąc ich o nominacyi moiej na członka Dyrektoryatu Wykonawczego. — Chlubnym jest dla mnie ten dowód zaufania reprezentantow narodu Francuzkiego, czuję jednak żal prawdziwy, iż zostawać dłużej z wami nie mogę w dawnych związkach, tym miłszych dla mnie, im większa się w nich przyjaźń i ufałość okazowały. Oddalony od was, nie zapomniałem o waszey dla mnie życzliwości. Raccie przyjąć wyrazy naytkliwszego żalu i wdzięczności moiej. Jednym z najmilszych moich obowiązkow będzie przedstawiać rządowi Francuzkiemu, iak bardzo na przyjaźń jego zasługuiecie. Proszę Boga, aby was utrzymywał w szczęściu, i we wszystkim, co z waszym dobrem zgadza się. (podpis) *Barthelemi.*

#### Obwieszczenie.

Jego Krolewska Mość, Pan Nasz Naymilościwszy, tak celem zapobieżenia zdzierstwu Lichwiarzy, iako też dla odwołania rzkod tych, które się na ludzi rzemioslem i ręczną robotą bawiących się, kiedy potrzebą przyciśnieni do Lichwiarzy na zastawy pieniędzy pożyczających udawać się muszą, co z większey części upadek znaczny dla nich w Rzemiosle przyspiesza, a nader często i do żebractwa onych przywraca; Dom pożyczalni publiczney (*Lombard*) pod Dyrekcyą Magistratu tuteyszego postanowić raczył, Zamiar tak dobroczynnego Urządzenia iedynie ten jest, aby Rzemieślnicy i Fabrykanci tymczasowie odbytu swych towarow nie mający, a pieniędzy nagle potrzebujący przez pożyczanie pieniędzy na pewny zastaw wsparci być mogli. Wolno iednakowoż będzie każdey inney osobie w namienioney pożyczalni na pewny i dostateczny zastaw pieniędzy pożyczać, dla tego nikomu wsparcie odmówione nie będzie, wyiawszy żołnierzy w służbie będących i żony onych, którzy dla zyskania pieniędzy na zastaw, pozwolenie na piśmie od Szeffa kompanii mieć powinni. Rzeczy każdego gatunku, których użycie prawami zabronione nie jest i których przechowywanie wielkiej trudności nie wymaga, na zastaw przyjęte będą; Klejnoty, złoto, srebro, jedwabne, fukienne, bawelniane, lniane i inne towary, oraz cyna, miedz, mosiądz etc. etc. są do zastawiania nayzdatnieysze. Mniey nie można pożyczać, iak 3 Talarzy, a w proporcyi wartości zastawu, nawet kiedy kasa i okoliczności na to zezwola, do kilku tysięcy Talarow pożyczac można. Pieniądze na zastaw w grubey monecie liczone będą, i w rownym gatunku wraz z Prowizyą oddawane być powinny. Kontrakt zastawy, nie na mniey iak na ieden miesiąc, ani na dłużej, iak na miesiocy sześć zawarty będzie. Prowizya od pożyczonego Kapitału na 8 od sta ustanowiona jest, procz tego ieszcze od wpisania podług następuiącey taxy płacić się będzie: Od 3 do 20. Talarow i grosz dobry, od 20 do 60 talar: 1 i pół gr. dobry, od 60 do 100 tal: 2 gr. dob: od 100 do 300 tal: 4 gr. dob: od 300 do 500 talarow 6 gr. dobrych, od 500 i więcey 8 gr. dobrych, a nadto kiedy summa pożyczona 500 Talarow wynosi, w tedy ieszcze po pół od sta taxy zastawiający zapłaci; wżyskie te wspomnione opłaty tak prowizya, iako też od wpisania przy zaciągnięciu pieniędzy na zastaw z gory, od wypisania zaś, które w proporcyi zastawu ustanowione będzie, przy wykupieniu zastawu płacone bydź mają. Na terminie do wykupienia zastawu naznaczonym, zastawiciel albo swoy zastaw wykupić, albo przedłużenia terminu żadać powinien, inaczey bowiem zastaw przez publiczną Aukcyą sprzedany będzie. Pożyczający drukowany i od Administracyi podpisany Rewers odbierze, w którym summa pożyczona i rzeczy zastawione specyfikowane i data wyrażona będzie. Gdyby rzeczy w takiej wielosci w zastaw dane



były, iżby ich wyłzczególnienie w godzinach do pełnienia urzędu wyznaczonych wiele czasu zabierało, w tedy zastawiciel specyfikacją orłyżche przez siebie spisana przyłączyć ma. Ponieważ Administrator pożyczalni nie jest w stanie wywiedzenia się zawsze, kto rzeczy zastawionych jest właścicielem; iako też o to czyli okazyciel rewersu iego prawnie go posiada, ale owszem zastaw temu wydać, który przy oddaniu kapitału rewersu powracać będzie, przeto takowe Rewersa pilnie chować, a gdy zginą natychmiast pożyczalnię ostrzedz należy. Kradzione a pótym w pożyczalni zastawione rzeczy windikować nie można, aby iednak zapobiedz przyięciu takowych rzeczy, ma każdy kto skradzionym będzie, pożyczalnią o tym uwiadomić z przyłączeniem i opisaniem skradzionych rzeczy, gdyby więc takowe rzeczy zastawiać chliciano, nie tylko że nie przyięte będą, ale nawet zastawiający przytrzymany zostanie. Gdy zastaw iaki przez publiczną Aukcyę Iprzedany zostanie, właściciel superatę odbierze, jeżeli się w przeciągu roku i dnia iednego u Administratora Pożyczalni zgłosi; Jeżeli zaś przepisany termin uchybi, zastaw iemu przepadą, który do kasy przyłączony zostanie. Dla tych więc interesow w każdym tygodniu trzy dni to jest: Poniedziałki, Szrody i Soboty wyznaczone są; a zatym pieniądze potrzebujący od 1go Maia aż do ostatniego Października przedpołudniem od godziny 8mej aż do 12tej, zaś po południu od godziny 2tej aż do 5tej, w innych zaś Miesiącach to jest od 1go Novembra aż do ostatniego Kwietnia z rana od godziny 9tej aż do 12tej, zaś po południu od godziny 2tej aż do 4tej w Kofzarach dawniey Kadeckich, które do tego są urządzone udawać się mogą, gdzie w proporcji wartości zastawu swego na dogodzenie potrzebom swoim pieniędzy pożyczać będą mogli. Ze zaś pożyczalnia w Poniedziałek przyszły to jest dnia 19tego Czerwca 1797. z rana o godzinie 8mej swoy początek weźmie, zaczym się publiczności o tym do wiadomości podaie. A gdy Cel tego ustanowienia i ten jest: że zyski ztąd na opatrzenie ubogich obrocone być mają, wypada zatym, że wszelkie przeszkody w uskutecznienu tego zamiaru uprzątnione będą i do tego czasu wszelkie prywatne pożyczki na zastawy ustać mają. Za specjalnym więc rozkazem Jego Krolewskiej Mości ninieyższy zakaz wychodzi, ażeby się nikt nie ważył od daty obwieszczenia pod konfiskatą na zastaw pieniędzy pożyczać. Gdyby iednak kto rozumiał, iż ma prawo pożyczania na zastawy, w tedy w tey okolicznosci do Policji tuteyżzey, pod karą konfiskaty zgłosić się powinien, gdzie podług okolicznosci rezolucyą odbierze; Policya bowiem zlecenie odebrała, aby na zachodzące podobne kontrawencye miała bacznosc. Dan w Warszawie d. 9. Czerwca R. 1797. — Prezydent Dyrektor Rady i Afsesorowie Magistratu J. K. Mci Pruskiego.

Der wöchentliche Getreide Preis war auf  
denen Märkten zu Warschau und Prag, vom  
8. Junii 1797. folgender.

| Getreide | von | 14. fl. | bis | 15.    |
|----------|-----|---------|-----|--------|
| Weitzen  | —   | 14.     | —   | 15.    |
| Roggen   | —   | 8.      | —   | 9.     |
| Gerste   | —   | 7.      | —   | 8. 15. |
| Haber    | —   | 5. 15   | —   | 6.     |
| Erbfen   | —   | 8.      | —   | 12.    |

Mehl Preise.

|                    |     |        |   |        |
|--------------------|-----|--------|---|--------|
| F. Weitzen Mehl    | 15. | —      | — | 19.    |
| Mit. Ditto         | —   | 12.    | — | 14.    |
| Ord. Ditto         | —   | 9.     | — | 11.    |
| Gebeut. Rogg. Mehl | —   | 9.     | — | 9. 15. |
| Schroth Dto.       | —   | 7. 15. | — | 8.     |

Cena Zboża, iaka byta na Targach War-  
szawskich i Praskich od dnia 8. aż do 15.  
Czerwca 1797. iako następuje.

| Zboże    | od | 14. zł. | aż do | 15.    |
|----------|----|---------|-------|--------|
| Pszenica | —  | 14.     | —     | 15.    |
| Zyto     | —  | 8.      | —     | 9.     |
| Jęczmień | —  | 7.      | —     | 8. 15. |
| Owies    | —  | 5. 15   | —     | 6.     |
| Gróch    | —  | 8.      | —     | 12.    |

Cena Mąk,

|                           |     |        |   |        |
|---------------------------|-----|--------|---|--------|
| Przednia mąka Pfenicznia. | 15. | —      | — | 19.    |
| Szrednia Ditto            | —   | 12.    | — | 14.    |
| Ordynaryina               | —   | 9.     | — | 11.    |
| Pytlowa Zytina mąka       | —   | 9.     | — | 9. 15. |
| Razowa                    | —   | 7. 15. | — | 8.     |

Stosownie do Reskrytu pod dniem 26 teraznieyszego Mca wydanego, Najiasnieyzy Krol JMc Gabinetową dyspozycyą d. 24 cur łaskawie rezolowować raczył: iżby zesza generalna Administracya Tabak znou w prowadzoną i tym końcem we wszystkich Prowincyach, w których Administracya ta mieysce mieć będzie, Inwekta wszelkich zagranicznych Tytuniow i Tabak, niezwłocznie zakazaną i wstrzymaną była. Gdy tedy i Prowincya Prusko-Południowa, między temi Prowincyami znajduje się, gdzie wspomniona Administracya podług naywyżzey intencyi wprowadzona będzie, przeto na fundamentie nadmienionej nayłaskawszey gabinetowey dyspozycyi wszelkim do nas należącym tak celnym iako i konsumcyjnym Amtom niemniej Administracyom, tudzież wyższym Offycyalistom i korpusowi Strzelcow ninieyszym serio zalecamy: zaraz za odebraniem tey dyspozycyi, wszelką zagraniczną fabrykowaną Tabakę do kraiu wchodzącą natychmiast przytrzymać i na powrot za granicę odkazać, i iako exportacya takowa w istocie samey nastąpiła, zaświadczeniem pogranicznej celney Komory, lub pogranicznego posterunku tyle razy, ile takowy przypadek zdarzy się, przed nami usprawiedliwić się. Jeżeliby zaś potajemnie fabrykowaną obcą tabakę uprowadzić usiłowano, w tenczas onę przytrzymać i prosteo względnie oneyże spisany nam nadesłać należy. Do tey Dyspozycyi tak celne iako i konsumcyjne i Administracyne Komory, niemniej i wyżsi offycyalisci i korpus Strzelcow, pod nayasurowszą karą, stosować się powinni. Nareszcie tylko jeszcze wyraża się, iż tym urządze-



niem importacya zagranicznych surowych listkow Tabaczknych, zakazana nie zostala, lecz Inwekta onychze tak iak dawniey, pod przepisaniem warunkami wolna iest. W Warszawie d. 31. Maia 1797. Krolewsko Prusko-Poludniowa cia i konsumcyinych dochodow Dyrekcyja.

Es sollen in termino den 26 Junii currentis die in dem Magazin zn Piontek Zgierschen Kreifes vorhandene Fourage Bestände, welche circa aus 450 Winspel Hafer, 2,400 Cent: Heu und 190 Schok Strohl bestehen, nebst verschiedenen Magazin Utensilien, vormittags um 8 Uhr auf dem Rathhause zu Piontek denen Meistbietenden gegen gleich baare Bezahlung öffentlich verkauft werden. Kauflustige können sich daher in termino einfinden, ihr Geboth zum Protocoll geben, und der Meistbiethende den Zuschlag gewärtigen, auch können die zu verkaufende Naturalien vor dem termin zu ieder zeit in Augenschein genommen werden. Warschau den 7 Junii 1797. Königl: Süd-Preuf: Krieges und Domainen Kammer.

Na terminie 26 Czerwca roku bieżącego będą furaze z magazynow w mieście Piątku w Powiecie Zgierskim znajdujących się ze 450 Wispłow Owła, — 2,400 Cetnarow Siana — i 190 kop słomy złożonych wraz z różnemi do Magazynu należącemi ruchomościami przed południem o godzinie otey na Ratuszu w mieście Piątek więcej ofiarującemu za niezwłocznym złożen em podaney summy w gotowiznie publicznie sprzedane. Zyczący łobie zatym takowego kupna, mają wyżej oznaczonego Terminu licytacyi attentować, oferty swoje do protokulu podawać: a naywięcej dający niech będzie pewnym przybicia: Mogą też sprzety i ruchomości niektore na sprzedaż zadeterminowane w każdym czasie na kilka dni przed terminem być obeyzrzane. — Dan w Warszawie d. 7. Czerw: 1797. — Krolewska Południowo Pruska Woienna i Ekonomiczna Kamera.

Da die zur Schultzschen Masse gehoerigen Güter Młociny, Łomienki, Czyste, Wola, und ein Theil von Grochow noch auf ein Jahr von Johannis a.c. ab verpachtet werden sollen: so wird Terminus dazu auf den 19 dieses Monats Morgens um 10 Uhr auf dem Regierungs-Sessions-Zimmer vor dem Regierungsrath Baumann angesetzt; wo Pachtlustige ihr Geboth ad Protocollum geben, und wenn sie annehmliche Bedingungen offeriren, die Abschließung der Contracte und die Genehmigung der Regierung gewärtig seyn koennen. Die Anschlaege koennen bey der Schultzschen Administration, auch extractsweise bey der Regierung inspicirt werden. Da auch das Wirthshaus in Wola ganz neu erbauet wird, so kann dafselbe zugleich von dem Paechter mit in feine Pacht aufgenommen werden, sollte aber deshalb im Ganzen kein annehmliches Geboth geschehen, so kann dieses Wirthshaus auch einzeln verpachtet werden. — Warschau den 6 Junii 1797. — Königl: Südprens: Regierung.

Do wypuszczema w iednoroczną dzierżawę od S. Jana roku bieżącego Dobr Ziemiskich do Massy po-Szulcowskiey należących, to iest: Młocin, Łomianek, Czystego i Woli, tudzież części na Grochowie, termin na dzień 19 tego Miesiaca o 10 godzinie przed południem w Izbie sądowej Regencyi przed Ur. Baumanem Konsyliarzem Regencyi iest wyznaczony, gdzie ochotnicy kwoty licytacyjne do Protokulu podac zechcą. Jeżeli będą dogodne kondycye ofiarowali, zawarcia kontraktow dzierżawnych i potwierdzenia ich przez Regencyą spodziewać się będą mogli. Tabelle intrat, w Administracyi Dobr Po-Szulcowskich, a wypis z nich w Regencyi przeyrzane bydź mogą. A że w dobrach Wola zwanych nowa stawia się Karczma, więc będzie mogła być wspólnie zadzierżawiona, iezeli iednak nie będą względem niey dogodne podane kondycye, w tedy Karczma ta oddzielnie będzie w dzierżawę wypuszczona. w Warszawie d. 6. Czerwca 1797. — Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Die zum Nachlaß des verstorbenen pohl: General — Post Commissarij Johann Gottfried Zimmermann gehörigen Effecten und Kunstfachen bestehend in Gold, Silber, Uhren, Tabatieren, Porcelain, Fayance, Glaefern, Kleidern, Waefche Meubles, Hausgeräthe, Pferdegeschlürh, Gemaehten, Zeichnungen, Kupferstichen, Gewehren, Landkarten und Büchern besonders aber in einem großen Apparate von Instrumenten zu electrischen Versuchen, in einer naturalien-Sammlung von ausgestopften Voegeln und einer Schmetterling Sammlung wie auch andern kunststücken aus Elfenbein, sollen den 26 dieses Monaths, nachmittags um 2 uhr und nächstfolgende Tage in dem ehemaligen Sächsischen Palais auf der Crauer Vorstadt in der ehemaligen Sächsischen Porcellain Niederlage von unterzeichneten Com-

Effecta do majątku zmarłego Generalnego Kommissarza Poczty Jana Gottfrieda Cimmermana należące i rzeczy kosztowne, iako to: w złocie, srebrze, zegarkach, Tabakierkach, Porcelanie, Faiansie, Szkle, Sukniach, Bieliznie, Meblow, sprzętach domowych, szorach, obrazach, rysunkach, koperfztychach, broni, mappach, i książkach, Izczegolnie zaś znaczny zbior instrumentow do elektrycznych experymentow, tudzież zbior naturaliw z ptaków wypchanych, motylow i inne kosztowne sztuki z słońiowej kości, d. 26. tegoż Miesiaca po południu o godzinie zgiey i w innych następujących dniach w Pałacu przedtym Saskim, w Magazynie Porcellonowym przedtym Saskim nazwanym, przez niżey podpisanego Kommissarza więcej dającego za gotowe pieniądze w grubey monecie pu-



misario au den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant öffentlich versteigert werden. Kauflustige haben sich daher zur bestimmten zeit an dem bezeichneten Orte einzufinden und der meistbietende den zuschlag zu gewärtigen. Warschau d. 10. Junii 1797.

### Pozew Uniwersalny.

Gdy na majątek Jozefa Jeleńskiego Krayczego Mozynskiego, do którego należy miasto Sopotkin, Folwark Wołynowfzczyzna, las Wolka, i Wsie Dorgun i Kadysz, przez Dekret od dnia 31. Stycznia Concurfus Creditorum się otwierał, a termin Likuidacyiny na dzień 9 Sierpnia o godzinie 8 z rana wyznaczony, więc oznaymuie się to wszem obec i komu o tym wiedzieć należy i wszyscy, ktorzy mniemają mieć pretensye do wspomnionego współdzelnika i majątku jego zagrabianego, ninieyszym zapożywani będą, ażeby w naznaczonym czasie na Kommissyą Regencyiną tuteyszą ofobiscie, albo przez plenipotentow opatrzonych informacją i Plenipotencyą stawili się, do czego im w niedostatku znościomości Konfilyiarze Kryminalny Labesius, i Fiskal Kamery Ficht i Adwokaci Regencyi Mietelski, Humnicki, Rukiewicz z tąd do stawienia podać się, pretensye swoje likwidowali, weryfikowali i potom podziału Malsy majątku oczekiwali, iednak z tym ostrzeżeniem, iż nie melduiący się kredytorowie z swoimi pretensyami do malsy nie dopuszczają się, a wieczne milczenie przeciw drugim Kredytorom na nich nakładać się będzie. Dan w Białymstoku dnia 27 Lutego 1797. — Kommissyą Regencyina Krolewsko - Pruska.

## DONIESIENIA.

Ein junger Mensch der der Pohlischen und teutschen Sprache völlig mächtig ist, beyde Sprachen gut reden und schreiben kann, wird gegen ein monatliches Gehalt von 40 fl. Pohl: ansserhalb Warschau sowohl als Schreyber wie auch als Bedienter in Diensten verlangt, das nähere erfährtman im Zeitungs Comptoir.

Ein Kaufmann logierend in dem Hotel d'Allemagne im zweyten Stock Nro 4 reiset in acht Tagen mit Extra post von hier nach Rigä und St. Petersburg und offerirt den 2ten Platz in seinem Wagen gegen Bezahlung der halben kosten.

JP. Lazarini ma honor uwiadomić Prześw: Publiczność, iż otwiera Kafehaus z Ogrodem do spaceru na Ulicy Dzielney w Dworku Ur: Mianowskiego pod Nrem 2370 i oraz za uwiadomieniem od żądającego podwieczorku lub koalicyi, podług gustu swego sporządzono mieć będzie.

Die Mad: Lazarini hat die Ehre dem hohen Publicum zu berichten dass sie in dem auf der Dzielna Gasse Nro 2370 belegenen und allda beyliegenden schönen Mianoskischen Garten, ein Caffee Haus errichtet. Liebhaber können auch speisen bestellen, die dem Belieben nach zugerichtet werden.

W Drukarni Tomasza Lebrun, sukcesora ś. p. Piotra Dufour, znajduje się Książka pod tytułem: Rolnictwo i Ogrodnictwo naynowszemi przykładami, wzorami i planami Ekonomiki objaśnione i potwierdzone, przez Bartłomieia Dziekońskiego, Nauczyciela M. F. H. N. Rolnictwa i Ogrodnictwa. Kosztuje złt: 3.

Pewney ofobie do Warszawy iadący dnia 11. Mca Czerwca roku bieżącego 1797. to jest: w Niedzielę, wypadło z powozu niedaleko Rogatek Wolskich pudełko blaszane, czyli gotowalniczka, w ktorey znajdowały się dwa pudełka okrągłe gładkie srebrne, iedne z pomadą, drugie z mydłem do golenia, takoz pędzlik do mydła w oprawie srebrney, brzytwa i inne drobniejsze rzeczy, iako to grzebienie etc. ktoby to znalazł lub o tym wiedział, uprasza się, aby raczył dać znać w Warszawie na ulicę Mazowiecką do domu Stolarza Nenneke Nro 1347. za co procz wdzięczności upewnia się nagrody czerwony złoty 1.

W Szamocinie, Kolonii położoney między Białoleką, i Kobialką, na Poselsy Pautetowskiej Licytacya będzie dnia 20 Czerwca, Sianożęci z tak wynoszących Morgow 20, oraz i żyta z wysiewu polsiodna korca na pniu stojącego. Ktoby sobie życzył nabydź takowych produktow, zechce znaleźć się w dzień wyrażony powyżey na wzmiankowanej Poselsy dla widzenia tychże Produktow i otrzymania ich za cenę per plus offerentiam udeterminować się mającą. W Szamocinie dnia 14. Czerwca 1797. Urząd Soltysowki Kolonii.

blicznie przedane będą. Chieący nabydź tych rzeczy w czasie i miiescu naznaczonym udać się, a wiecyę dający przybicie otrzyrna. W Warszawie dnia 10. Czerwca 1797.

Ryfszke Sekretarz Regencyi vigore Com:



Nachdem der Faustin Valentin v. Szymanowski, zu Bialtow bey Soldau in Ost Preußen die von seiner verstorbenen Mutter der Theophila von Nieborska verhehligt gewesen Starostin Melchior von Szymanowski, als Erbnehmerin ihres vor einigen 30. Jahren in Venedig ohne eheliche Leibes Erben verstorbenen Bruders des Generals Anton Anselm von Nieborski, auf ihm jure successione, exdivisionis, cessione et resignationis, seiner Mit Erben devolvirt und seit 1784. in Besitz gehabt in dem Ciechanowschen, und Przasnizschen Creiffe Herzogthums Masovien belegene adliche Güter.

1.) Die Stadt klein Krzynowłoga mit den dazu gehörigen Vorwerkern Payki, und Maczak. — 2) Chmielonek. — 3) Den Antheil von Swiniary. — 4) Przywilez. — 5) Klewke. — 6) Obrag und — 7) Kiiwice. — nebst Zubehörung vermöge gerichtlich vollzogener KaufContracte von 6ten December 1796. und 9ten Januar: 1797. an den Landschafts Rath, Johann Friedrich von Ziemecki, Erbherrn auf Koslau in Ost Preußen bey Neidenburg für 140,000. R. Thler verkauft; zu mehrerer Sicherheit des Käufers aber auf die öffentliche Vorladung der etwanigen übrigen Erben des in Venedig verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski als seiner Mutter Bruders welcher diese Güter eigenthümlich besessen, in Potioritaet verfallen, keine eheliche Leibes Erben hinterlassen, und das Erbrecht an diese Güter auf seine Schwester Theophila von Nieborska, verhehligt gewesen Starostin Melchior von Szymanowski devolvirt seyn soll, so wie den übrigen Erben seiner Antecessoren so auf die Succession etwa Anspruch machen mögten, der Käufer dieser güter Landschafts Rath Johann Friedrich von Ziemecki aber auf die öffentliche Vorladung der unbekanten Real-Gläubiger dieser Güter ad effectum praecisionis, bey uns gebührend angetragen, diesen zwiefachen Aufgebot auch in Gemäßheit der allgemeinen gerichtlichen Ordnung für die Preußische Staaten P. I. Tit. 51. Sect. 3. und 4. nachgehen worden und Wir einen allgemeinen Termin zur Anmeldung der Ansprüche und deren Verification vor unserm Regierung Rath von Zacha, auf den 3ten Julij c. a. bey Unserer Neuest-Preußischen Creiff Justiz Commission in Pultusk ansetzen lassen; so citiren und laden wir sämtliche Erben und Successoren des zu Venedig verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski, und alle diejenigen, welche sonst an diese Güter Jure successione, irgend einen Anspruch zu haben vermeinen möchten, so wie alle unbekante Real-Præteritenden hiermit öffentlich vor in gedachtem Termin vor dem ernannten Deputirten vor Mittags um 9. uhr in Pultusk, entweder in Person, oder durch einen mit Information und Vollmacht versehenen Mandatarium zu erscheinen, ihr vermeyntliches Erbrecht oder ihre Real Forderungen, sie mögen herrühren aus welchem

Wiewaß Faustin Szymanowski z Bialtow przy Zoldawiu w Prusach wschodnich sukcesyą swoją Jure successione, exdivisionis, cessione et resignationis współ-sukcessorow swoich na niego po niegdyś Teofilu z Nieborskich niegdyś Starosty Melchiora Szymanowskiego bywszą Małżonką, matce iako sukcesorkę brata swego niegdyś Antoniego Anzelma Nieborskiego inż przed 30 latami w Wenecyi bezpotomnie zmarłego spadła, od 1784 roku w posesyą mianą w Xięstwie Mazowieckim a Ziemi Ciechanowskiej i Przasnyskiej sytuowaną zawieraiąca w lobie té dobra iako to :

1) Miasto małe Krzynowłoga z folwarkami do tegoż przynależącemi Payki i Maczak 2) Chmielonki. 3) Część na Swiniary. 4) Przywylez. 5) Klewki. 6) Obragi. 7) Kiiwice z attynencyami, podług kontraktu sądownie pod dniem 6 Grudnia 1796 i 9 Stycznia 1797 uczynionego, Janowi Frydrykowi Ziemieckiemu Landrathowi i dziedzicowi dobr Koslau w Prussach wschodnich około Neidenburga sytuowanych za sumę 140,000. Talarow Pruskich wyprzedal, a zaty m dla lepszej pewności o publiczną licytacją tak mogących się znaleść Sukcessorow po niegdyś Generale Antonim Anzelmie Nieborskim wuu swoim, który był Poselsorem tychże dobr, wpadł sub potioritatem i bez potomnie zmarł, a sukcesya tychże dobr na Siostrę jego Teofilę Nieborską, bywszą małżonkę Melchiora Szymanowskiego przypasć miała, iako też i innych Sukcessorow swoich Antecessorow ktorzyby z czasem do tey sukcesyi mogliby mieć pretensyą, wyprzedawca a nabywca zas tychże dobr Landrath Jan Fryderyk Ziemiecki takż o cytacją publiczną nieznanomych Wierzycielow summ ewikcyonalnych na tychże dobr ad effectum praecisionis mających u nas słusznie dopraszali się, te podwoyne obwieszczenie też stosownie do powszechney ordynacyi sądowey dla kraiu Pruskiego P. I. Tit. 51. sect. 3. i 4. jest dozwołono, a my powszechny termin do oswiadczenia pretensyow i urealizowania onychże przed Konsyliarzem Regencyi de Zacha, na dzień 31. Lipca na Kommissyą naszą sądową Prüss Nowo-wchodnich w Pultasku wyznaczyl zaty uctuiemy; w wszystkich Sukcessorow w Wenecyi zmarłego niegdyś Antoniego Anzelma Nieborskiego Generala, niemniemy tych wszystkich, ktorzy do tychże dobr jure successione, mniemaią mieć pretensyę iako też i wszystkich nieznanomych real pretensorow niniejszym publicznym ogłoszeniem aby w wspomnianym Terminie przed wyż wymienionym Deputatem naszym o godzinie oley z rana w Pultasku, albo sami osobiscie czyli przez umocowanych i zupełną instrukcyą opatrzonych Plenipotentow stawili się, i mniemane prawo swoie sukcesyine albo pretensyę realne bądź z iakiegokolwiek zrzodła wynikaiące do protokulu podali, dokumenta dowodzace ich pretens-



Grunde sie wollen ad Protocollum anzugeben, die zu Begründung ihrer Ansprüche dienende Documente einzureichen, solche daraus nachzuweisen, und weitere Einleitung zu gewärtigen unter der Warnung, daß wenn keine Erben erscheinen, der Extrahent Faustin Valentin von Szymanowski, für den rechtmäßigen Erben Successor und Eigenthümer der erwehnten Güter angenommen, ihm solche zur freien Disposition überlassen, und die nach erfolgter Praeclusion sich etwa erst meldende nähere oder gleich nahe Erben alle seine vorgenommene Handlungen und Dispositionen über diese Güter anzuerkennen und zu übernehmen schuldig, von ihm weder Rechnungslegung noch Ersatz der gehobenen Nutzungen zu fordern berechtigt, sondern sich lediglich mit dem was alsdenn noch von der Erbschaft des verstorbenen Generals Anton Anselm von Nieborski, und der vor gen Antecessoren vorhanden seyn mögte zu begnügen verbunden seyn sollen. Die unbekanntete Real Praetendenten aber unter der Warnung, daß die aufbleibenden mit ihren etwanigen Real Ansprüchen an diese Güter praeccludirt, ihnen des halb ein ewiges Stillschweigen auferlegt und ihnen blos ein persönliches Recht an ihren eigentlichen Schuldner und dessen Erben werde vorbehalten werden. — Wenn auch in den über diese Güter vom Tribunal zu Peterkau im Jahr 1705. und 1766. abgefassenen Potioritaets Erkenntnis folgende Creditoren auf diese Güter angewiesen und darin inmirtirt worden, ihre Befriedigung aber noch nicht erhalten haben,

1. Ein gewisser Casimir von Zawadzki, mit einer Forderung v. 1,027. Rthlr. Derselbe mit 1,287. Rthlr 45. g. gr. Derselbe mit 1016. Rthlr. 40. gut:gr. 2. Eine gewisse Sufanna von Czapska mit einer Forde: 1,257. Rthlr 47 gut: gr: 3. Ein gewisser Lempicki mit Rthlr 666. 60. gut: gr: 4. Ein gewisser Bjeliński mit 670. Rthlr. 5. Ein gewisser Bialicki mit 84. Rthlr: 40. gut gr: und mit 84. Rthlr: 50 gut: gr: 6. Ein gewisser Kakowski mit 21. Rthlr: 20. gut: gr. Da der Aufenthalt dieser Gläubiger oder deren Erben dem Verkäufer sowohl als dem Käufer unbekannt sind so werden selbige und wenn sie nicht mehr am Leben seyn möchten, ihre Erben ebenfalls hiemit in Gemäßheit der allgemeinen gerichtlichen ordnung P. 1. Tit: 50 §. 105. vorgeladen unter der Warnung daß wenn sie nicht erscheinen sie blos mit diesen aus dem Potioritaets Erkenntnis hervorgehenden Forderungen zur Perception gebracht und die Gelder ad Depositum genommen sie aber mit ihren übrigen etwa habenden Forderungen an diese Güter praeccludirt ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt und ihnen blos ein persönliches Recht an ihren eigentlichen Schuldner und dessen Erben werde vorbehalten werden. Wornach sich ein jeder zu achten. — Gegeben auf unserer Regierunqs Commission zu Bialystok, den 17ten März 1767.

König: Neustpreuß. Regierung Commission.

sye produkowali i dalsze postępowania w tey mierze oczekiwali pod tym warunkiem, że kiedy żaden z Successorow nie stanie tak rozumianym będzie, że wyprzedawca Faustyn Walenty Szymanowski jedynym prawnym iest Successorem i właścicielem tychże dobr onennuz do wolney dyspozycyi są zostawione, a te Successorowie bądź bliższe prawo do sukcesyi bądź rowne prawo mający, ktorzy po nastapioney pretensyi zgłosić się będą, wszystkie tego dopełnione czynności i dyspozycye nad temi dobrami za dobre uznać i przyjąć na się będą musieli, ani będą mieli prawa żądać od niego kalkulacyi ani bonifikacyą mianego użytku, lecz szczerulnie tym coby w tedy ieszcze z sukcesyji po niegdys Generale Antonim Anzelmie Nieborskim i przeszłych Antecessorow znaydować się mogło, kontentować się będą musieli. Nie znaiomych zaś realnych Pretensorow pod tym warunkiem, iż w przypadku nie stawiania, im droga do doyscia pretensyow swoich realnych do dobr stosowanych na tychże dobrach przecięta, wieczne milczenie naznaczone, a tylko osobiste prawo do własnych debitorow i ich Successorow zachowane zostanie. A gdyż w dekrete potioritatis pod rokiem 1765 i 1766 nad temi dobrami w Trybunale Piotrkowskim zapadłym następnii kredytorowie na te dobra należność swoią mają skazane i tam są właczonye usatisfakcyonowania zaś dla nich ieszcze nie nastąpiło iako to.

1. Pewny Kazimierz Zawadzki z pretensyą o 1027 Talarow. Tenże sam o 1287. Tal: 45. gr: Tenże sam o 1076 Tal: 40 gr. 2. Pewna Zuzanna Czapska z pretensyą o 1257. Tal: 47. gr. 3. Pewny Lempicki o 666 Tal: 60 gr. 4. Pewny Bieliński o 670 Tal. 5. Pewny Bialicki o 84 Tal: 40. gr. Tenże o 84 Tal: 50. gr. 6. Pewny Kakowski o 21. Tal: 20 gr. Mieszkania zaś tychże Kredytorow czyli ich Successorow wyprzedajacemu iako i kupiacemu nie iest wiadome, a zatin i tychże osob, a iczeliby iuz nie były w zyciu, to icli Successorow rownie niniejszym ogłoszeniem stosownie do allegowaney ordynacyi sądowey P. 1. Tit: 50 §. 105. cytujemy pod warunkiem, że iczeli niestanaż tylko iedynie te pretensye, ktore z dekrete potioritatis wyswieciaią się przyięte, a pieniądze ad depositum wzięte będą, oni zaś z innemi mieć mogących pretensyami od dorb wyłączeni zostana, a tylko prawo osobiste onym do własnych Debitorow i ichże Successorow zachowane będzie. Do czego każdy regulować powinien. Dan na Kommissyji naszey Regencyney w Białymstoku dnia 14. Marca 1797 R. Krolewska Nowo-Wschodnich Prufs Regencyina Kommissyja.